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令和6年2月期 第2四半期
決算説明資料

岡谷鋼機株式会社
令和5年9月28日
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本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する予測は、現時点において一般に認識されている経済・社会等の情勢および、当社が
合理的と判断した一定の前提に基づいて作成されておりますが、実際の業績等は様々な要因により変更される可能性があります。当社は新
しい情報、将来の出来事に基づきこれらの将来予測を更新する義務を負うものではありません。
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1-1. 連結経営成績
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単位 ： 億円

連結子会社数：75社 持分法適用会社数：19社

令5/2期
第2四半期

令6/2期
第2四半期

前期比増減
（増減率）

売 上 高 4,686 5,445 +758
(+16.2%)

売 上 総 利 益 380 416 +35
(+9.4%)

販売費及び一般管理費 222 255 +33
(+14.9%)

営 業 利 益 157 160 +2
(+1.6％)

経 常 利 益 166 177 +11
(+6.9%)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益 112 117 +4

(+4.4%)

一 株 当 た り
当 期 純 利 益 1,172.88円 1,224.73円 +51.85円

期 末 人 員 5,239名 5,646名 +407名
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1-2. 連結経営成績＜推移＞
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単位 ： 億円上期 下期
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令2/2 令3/2 令4/2 令5/2 令6/2

営業利益

4,441 3,646 4,583 4,686 5,445
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3,958

5,024 4,934
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9,608 9,620

令2/2 令3/2 令4/2 令5/2 令6/2

売上高
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令2/2 令3/2 令4/2 令5/2 令6/2

当期純利益

（83）

（200）

120
74

129
166 177

110

108

151
159230

182

280
325

令2/2 令3/2 令4/2 令5/2 令6/2

経常利益
（310）

（133）

（4,555） （120）

（10,000） （280）

※令和5年2月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用しております。
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1,949
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1,521 1,554
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令5/2期 第2四半期 令6/2期 第2四半期

1-3. 連結経営成績<セグメント別売上高>
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鉄鋼
（鉄鋼、特殊鋼）

情報・電機
（ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ、非鉄金属）

産業資材
（ﾒｶﾄﾛ、化成品）

生活産業
（配管建設、食品）

単位 ： 億円

+158

鉄鋼は建材や製造業向
け、特殊鋼は産機・工作
機械向けが順調。海外
はアジア向けが増加。

エレクトロニクスは車載
部品、ＦＡ関連が順
調。非鉄金属は車載
部品用材料が増加。

メカトロは車載部品・工
具や自動車関連設備
が好調。
化成品は横ばい。

配管建設は配管資材
が微増。
食品は鶏肉及び水産
物の輸入取引が増加。

+398 +197

+3
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46 48 42
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45 47 49

13

令5/2期 第2四半期 令6/2期 第2四半期
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鉄鋼 情報・電機 産業資材 生活産業

単位 ： 億円

△0.5

1-4. 連結経営成績<セグメント別営業利益>

△0.5 +6.5

△1.6
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令5/2期末 令6/2期
第2四半期末 前期比増減

総 資 産 7,167 7,581 +413

( 流 動 資 産 ) 4,666 4,709 +43

( 有 形 固 定 資 産 ) 588 598 +9

( 投 資 有 価 証 券 ) 1,567 1,924 +357

( その他の固定資産 ) 345 348 +3

負 債 4,118 4,148 +30

( 流 動 負 債 ) 3,516 3,457 △59

( 固 定 負 債 ) 601 690 +89

純 資 産 3,049 3,432 +383

自 己 資 本 比 率 40.2％ 43.0% ＋2.8％

有 利 子 負 債 1,669 1,616 △53

2. 連結財政状態
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単位 ： 億円
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3. 連結キャッシュ・フローの状況

単位： 億円

令5/2期
第2四半期

令6/2期
第2四半期 前期比増減

営 業 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △156 84 +240

投 資 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △45 △30 +14

財 務 活 動 に よ る
キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 220 △106 △326

現 金 及 び 現 金 同 等 物
の 期 末 残 高 123 122 △1
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4. 配当予想
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単位 ： 円

年間配当

令5/2期
実績

令6/2期
予想

第 ２ 四 半 期 120 125 

期 末 125 (125)

年 間 配 当 245 (250)

配 当 性 向 ( 連 結 ) 10.0% (12.0%)

( )は予想値

120 125

125 (125)

245 (250)

令5/2期実績 令6/2期予想

期末

第2四半期

期末

第2四半期
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5. 設備投資
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単位 ： 百万円

令6/2期
第2四半期累計実績

令6/2期
予定

設 備 投 資 額 2,244 7,300
＜主な内容＞
物流倉庫 増改築等
賃貸用資産・設備
事務所 設備・土地等

工場設備（海外）
工場設備（国内）
金型

システム関連
車両運搬具
その他

423
336
204

219
279
322

251
90

120

＜主な内容＞
物流倉庫 増改築等
賃貸用資産・設備
事務所 設備・土地等

工場設備（海外）
工場設備（国内）
金型

システム関連
車両運搬具
その他

1,240
720
620

920
820
580

1,780
280
340

減 価 償 却 費 2,224 4,490
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6. 株主優待
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□一般株主向け優待

□長期保有株主向け優待 (※)

※一般株主向け優待に加え、半期毎(８月末及び２月末)に発行される最終株主名簿に、
同一株主番号で連続6回以上記載されていることを条件として贈呈いたします。
発送は通常の株主優待とは別送となります。

優待内容 保有株式数 権利確定日 発送時期

愛知県産米
山の幻ミネアサヒ 5kg

200株以上 8月末 10月下旬

100株以上 2月末 4 月下旬

優待内容 保有株式数 権利確定日 発送時期

図書カード2,000円相当 100株以上
８月末 10月下旬

２月末 ４月下旬
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7. トピックス
年月 内容

令5年
３月

健康経営優良法人 2023 認定
3年連続で、「健康経営優良法人2023（大規模法人部門）」に認定されました。併せて、グループ会社
のうち4社が大規模法人部門、30社が中小規模法人部門で認定されました。

6月
小学生サッカー大会「OKAYA CUP」協賛
2019年度より社会貢献活動の一環として、小学生少年・少女サッカー大会を支援しています。今年度も、
愛知県、岐阜県、三重県大会並びに東海大会に協賛しています。

7月
日鉄電磁岡谷加工株式会社設立
日鉄電磁株式会社と電磁鋼板加工業を行う合弁会社を愛知県名古屋市に設立しました。自動車の
電動化の進展により、需要の増加が見込まれる電磁鋼板のサプライチェーン強化を図ります。

7月
チャリティーコンサートの開催
11回目となる「OKAYAチャリティーコンサート 2023 ～感謝の夕べ～」を開催しました。チケット売上金と
マッチングギフト、来場者からの募金を合わせ、約370万円を愛知県共同募金会へ寄付しました。

8月
Union Autoparts Manufacturing Co., Ltd.（UAM）40周年記念式典の開催
タイ王国でオートバイ用リム等の製造や、自動車部品のメッキ処理等の事業を行っているUAMが設立40周年を
迎え、記念式典を開催しました。

8月
株式会社NaITO 東日本物流センター開設
（株）NaITOは、群馬県太田市に、東日本物流センターを開設しました。倉庫スペースの拡大や自動収納庫
設置により、従来よりも多くのアイテムを在庫し、よりきめ細やかにお客様のご要望に対応する体制を強化しました。
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